obtinent, et III mensibus Apuliam vastant et postea redeunt>618. * 

Qui dux post lapsum annorum IIII mensiumque III ab eius promotione felici viam universe 

carnis ingressus in beati Marci basilica fuit multo honore sepultus. 25 

 613 Ibidem, p. 221(rr. 6-10). 
 614 Ibidem, pp. 221(r. 13) – 222(r. 4) 
 615 Ibidem, pp. 222(r. 39) – 223(r. 1). 
 616 Ibidem, p. 223(rr. 3-4). 
 617 Compendia il Dandolo. Cfr. Ibidem, p. 223(rr. 5-6). 
 618 Ibidem, p. 224(rr. 3-7). 

*= 1 eadem beatisima corpora] L eadem corpora beatissima = 6 Ibi] L Ibique = 7 assumentes] L assumentibus = 9 
exturbant] L turbant = 13 Lastamirre] L Lastamirte = 14 millibus] L millia = 15 et cetera om. L = 18 Deinde] L 
Denique; ab Acon] L ab Acharonte = 20 suos comuni Veneciarum cum  duce] L suos cum Venetiarum duce = 21 pariter 
exercitum] L personaliter esercitum; dapna mittere statuunt] L damnitatem statuunt = 22 Apuleam] L Apuliam; 
Brundisium et Monopolim] L Brundusium et Manopolim  

43 

ORDELAFUS FALEDRO anno Domini MCI ad ducatus excelenciam fuit promotus. <Iste dux 

licet juvenis, fuit: vir ilustris, potens, animosus, et preclarus ingenio; qui ad ducatus regimen in 

MCI fuit promotus>619.  

<Reperitur quod iste dux in multis privilegiis se subscribebat in hunc modum, videlicet: 

«Ego Ordelafus Faledro Dodonis, Dei gratia Dux Veneciarum et imperialis prothosevastos»620.  5 

Iste dux fuit filius domini Vitalis Faledro ducis>621  

Hic dux in MCVI ab Alexio imperatore Grecorum de tribuendo sibi presidium adversus 

Boamontem, filium Ruberti Guiscardo, extitit requisitus; cuius imperatoris instantiis annuens dux 

prefatus in eius auxilium misit exercitum copiosum, quod eius multum displicuit genitori. Sed est 

sciendum, quod iste Rubertus Guicardi fuit dux Normanorum et multa notabilia suo tempore fecit, 10 

sed inter cetera circa idem tempus Apuliam Calabriam et Siciliam devicit, Venetosque et Alexium 

imperatorem Grecorum superavit, et hoc fuit in mari ad quemdam portum nunc vocatum 

Viscardum.  

<Anno Domini MCVI ignis casualiter emanans, contratas XXVIII cum ecclesiis 6, videlicet, 

Venecias quasi in totum consumpsit>622  15 

<Item dicto millesimo, civitas Metha{m}ucenssis similiter incendiis et maris 

profligationibus miserabiliter devastata, et tandem in totum submersa est.623 Et tunc decretum est, 

ut episcopalis sedes Methamauci cum corpore sancti Felicis et capite sancti Fortunati in maiori 

Clugia transferatur in MCX>624. 

<Hoc tempore III fratres de cha’ Baduario, abbati Sancte Marie de Caritate, ordinis 20 

Cluniacensis, e{cclesiam} Sancte Crucis in Luprio, pro çenobio construendo, conceserunt>625. 

 <Huius etiam tempore, prior Sancti Cipriani de Methamauco monasterium in Muriano 

translatavit, in fundo illi per Gradonicos oblato>626.  

<Item hoc tempore, prior Sancti Georgii de Veneciis corpus beatisimum sancti Stephani 

prothomartiris Venecias transfertur, et in suo monasterio*reconditur>627.  25 

 619 Nota del copista abituale, accettata dalle versioni: T, V5286, V5842, P(i), Mi. Ibidem, p. 224(-13 rr. 3-5). 
 620 ASVe, Secreta, Pacta..., L. P, II, f. 149 e sgg.; C. T. f. 119 e sgg.  
 621 Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum…, p. 224(-13 r. 3). 
 622 Ibidem, p. 225(rr. 13-14). 
 623 Ibidem, p. 225(rr. 24-25). 
 624 Ibidem, p. 226(rr. 20-23). 
 625 Ibidem, p. 226(rr. 17-19). 
 626 Ibidem, p. 226(rr. 28-30). 

*= 1-3 in L la nota: “Iste dux licet juvenis…” trovasi più avanti [vd. r. 13 dopo Viscardum] = 4-6 in L la nota: “Reperitur 
quod iste dux…” trovasi più avanti [vd. r. 13 dopo Viscardum e segue la nota: (1) “Iste dux licet juvenis...”] = 5 
Dodonis] L Dedonis = 9-10 Sed est sciendum] L Sed sciendum est = 12 imperatorem grecorum] L grecorum 
imperatorem = 13 in L dopo Viscardum seguono le note: (1) “Iste dux licet juvenis...”; (2) “Reperitur quod iste dux...” 
che in P trovasi più indietro [vd. (1) rr. 1-3 dopo promotus; (2) rr. 4-6 dopo promotus] = 14 ecclesiis 6] L ecclesiis sex = 
20 III fratres] L tre fratres = 21 e{cclesiam} sancte Crucis] L et sancte Crucis = 25 transfertur] L tranfertur   
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<Hoc tempore dominus Vitalis Michael, episcopus Castelanus, invenit manus sancti Johanis 

Baptiste et alia reliquia, que in ecclesia Sancti Hermarcore, de novo hedificata, recondita sunt>628. 

Amplius dux iste immunitatum et gratiarum indulta privilegiaque Venetis ab olim concessa, 

ab Henrico IIIIo Imperatore, meruit confirmari ^sed in fine dicti privilegii continetur, quod cunctus 

ducatus Veneticorum pro huius pactionis federe, dicto Henrico imperatori et suis sucesoribus, 5 

promisit annualiter persolvere, omni mense marcio, libras L denariorum suorum et libras totidem 

piperis et unum palium629. Fuerunt ambaxatores domini: Vitalis Faledro consobrinus ducis, 

Stephanus Mauroceno capelanus et cancelarius eiusdem ducis atque Ursius Justiniano.630 Actum 

Verone, in MCXI, indictione IIIIa, XIo Kalendas junii, sui imperii anno Vo>631.  

<Item, in 1116 suprascriptus imperator Venecias accedens, in ducali palacio hospitatus est, 10 

et visitat limina sancti Marci et aliorum sanctorum cum devotione et immunitatum privilegia 

concesit, in quibus ducalis provincia{m} regnum apelat, et in suo recesu contra Hungaros denuo 

Dalmatiam invadentes spopondit auxilium et favorem>632.  

Huius quoque tempore, inter Venetos et Patavios aput flumem Brente, <in 1110 

octubris>633, expugnatio magna fuit <et capti Paduani fuerunt 507>634. Sed tandem, in MCXV, 15 

iterato bello inito, die vero XI mense octubris, Veneti Pataviis, idest Paduanis, conflictum non 

minimum intulerunt, et in dicto prelio multi interfecti fuerunt; captivi, vero cum Rolando Grasso 

vexilifero vel confalanario,* fuerunt VcX et ultra. Verum anno sequenti, de mense januarii, inter 

utrosque acta fuit pax cum honore maximo Venetorum, et tunc Paduani de Venetorum carceribus 

exierunt.  20 

Eius etiam tempore, anno Domini MCXI, domino Johane Mauroceno, comite Jadre 

existente, dicta Jadre civitas vice secunda ducali dominio rebelavit, regi se primo subiciens 

Hungarorum; propter quod dux excelentissimus supradictus, potenti extolio preparato, ad partes 

Dalmatinas accesit, primo et principaliter ponens victricia sua et signa firmans, illamque 

/[f.15r]viriliter diu tenens obsesam.  25 

 627 Compendia il Dandolo. Cfr. ibidem, p. 227(rr. 1-10). 
 628 Compendia il Dandolo. Cfr. ibidem, p. 229(rr. 15-20). 
 629 Rielabora il Dandolo. Cfr. ibidem, p. 228(rr. 8-11). Vd. anche ASVe, SV 216 p. 20 
 630 Rielabora il Dandolo. Cfr. ibidem, p. 228(rr. 2-4)  
 631 ASVe, Secreta, Pacta..., L.P. I, ff. 2r-5r; L.P. II ff. 75v-78r; L. B. f. 34 e sgg. (n. 19); C. T. f. 179 sgg. 
 632 Cfr. Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum…, p. 230(rr. 16-22). 
 633 Ibidem, p. 227(r. 25). Vd. anche ASVe, SV 216 p. 36. 
 634 Ibidem,  p. 227(r. 26). Vd. anche ASVe, SV 216 p. 36. 

*= 8 eiusdem] L eiudem = 9 Vo] L quinto = 10-13 in L la nota: “Item in 1116 suprascripto…” trovasi più avanti [vd. p. 
45 r. 17 dopo iactura segue la nota: (5) “Item anno Domini 1115...”] = 10 Item, in 1116 suprascriptus] L In anno 1116 
supradictus = 12 ducalis provincia{m} regnum apelat] L ducalis provincie regnum apliat = 14-15 in 1110] L in MCX = 
15 507] L quigenti septem = 18 VcX] L quigenti decem = 21 Eius etiam] L Huius etiam   
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<Anno Domini MCXI dux ad Dalmaciam recuperandam intendes, patriarcham 

Constantinopolim, cum XIIII galeis, Alexio Constantinopolitano imperatori legatum mittit et 

opportunum subsidium postulavit. Qui requisitioni consentiens, ad intentum perficiendum 

dilationem consuluit; et sic legatus, obtento proposito, ad ducem rediit>635. 

<Anno Domini MCXII, iste dux, sui predecesoris exemplo, Terre Sancte compaciens stolum 5 

navigiorum C vel circha fideliter destinavit; qui a Balduyno rege Jerosolimitano letanter vixi, una 

cum illo et eius exercitu ad obsidendum Sydonem proceserunt, ita tamen quod Saraceni tandem 

dictum castrum vel civitatem, Venetis et regi libere tradiderunt. Veneti vero vehementius çelo fidei 

accenssi pluries in exterminium Saracenos et stragem submitunt; qua de re, rex expertus, Venetis 

residentibus in Acon, idest Acre, rugam, plateam, ecclesiam, pondera, mensuras et allias 10 

immunittates, in Jerosolomitano regno, libenter concessit et generose>636. 

Tandem cum Hungaris asperimum bellum gessit, quos in conflictum ponens, coegit ipsos 

exire provinciam Dalmatinam, ex quo civitas Jadre in MCXV de mense augusti sub ipsius juga 

reduxit ^sed castrum Jadre minime valuit obtinere, cepit etiam dux predictus Belgradum, quem et 

Jadram muniit propter Hungaros, et aceptis obsidibus, rediit>637.  15 

Subsequenter vero cum eius felici exercitu versus Sibenicum, quod rebele etiam erat 

effectum, dirigens gressus suos civitatem eamdem recuperavit sine ullo more dispendio vel jactura. 

 <Anno Domini MCXVI dux, in mense madii, undique colecto exercitu et Henrici 

imperatoris Romanorum atque Alexii imperatoris Romeorum advictus presidiis, contra Hungaros, 

qui ad subveniendum castrum Jadre redierant, in Dalmaciam egressus est; et in die sancti Pauli IIo, 20 

kalendis julii, dux cum Hungaris campestre bellum peragens banum in fugam vertit, multosque 

nobiles Hungaros cepit et victoriam consecutus est. Cui custodes castri Jadre, duci postea se 

dederunt, ultroque dux procedens inexpugnabile castrum Sibenici obtinuit, et deruit; Spaletum 

quoque et Tragurium per deditionem accepit, et sic Dalmacie recuperato dominio, aceptis 

obsidibus, cum preda et captivis, Venecias est reversus>638.* 25 

 635 Ibidem, p. 229(rr 9-14). 
 636 La nota si trova a f. 14v. Cfr. Ibidem, p. 228(rr. 12-19). 
 637 Ibidem, p. 230(rr. 13-15). 
 638 La nota è assente nella versione L. Cfr. Ibidem, p. 230(rr. 23-30). 

*= 1-4 in L la nota: “Anno Domini MCXI…”  trovasi più avanti [vd. r. 17 dopo ijactura] = 4 et sic legatus] L et sic 
legatum = 5-11 in L la nota: “Anno Domini MCXII…” trovasi più avanti [vd. r. 17 dopo iactura e segue la nota: 
(1)“Anno Domini MCXI dux...”] = 11 Jerosolomitano] L Hierusalem; et generose] L et gratiose = 16 Sibenicum] L 
Sebenicum = 17 in L dopo jactura seguono le note: (1) “Anno Domini MCXI dux...”; (2) “Anno Domini MCXII…”; (3) 
“Tempore istius ducis…”; (4) “Item in 1114 apud Ravennam...”; (5) “Item anno Domini 1115...”; (6) “Item in 1116 
suprascripto...”; (7) “Hoc tempore dum dux...” che in P trovasi altrove [vd. (1) rr. 1-4 dopo obsesam (p. 44); (2) rr. 5-11 
dopo rediit; (3) p. 46 rr. 25-26 dopo tumulatum; (4) p. 47 rr. 1-2 dopo ultra; (5) p. 47 rr. 3-6 dopo monstruosa; (6) p. 44 
rr. 10-13 dopo anno Vo; (7) p. 46 rr. 15-17 dopo remanente] = 18-25 in L è assente la nota: “Anno Domini MCXVI 
dux…”  
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 Hiis itaque sic feliciter percreatis, dux prefactus, cum suo victorioso exercitu, montes 

Chroacie transgrediens, dominium illud reasumpsit in totum, et suo addidit titulo «atque Chroacie 

dux».  

 <Iste dux in quadam concesione facta monasterium de Belgrado in 1116 cuius tempore 

dominus Marcus Michael erat comes Jadre se subscribebat: «Ordelaf Faledro gratia Dei dux 5 

Veneticorum Dalmaticorum atque Croaticorum. Volo igitur ducali et regali auctoritate hanc 

concesionem firmare» et cetera>
639.  

Demum cunctis civitatibus Dalmatie sub sua fidelitate relictis, magno cum gaudio, in die 

sancti Pauli, Venecias est reversus, plures comites et alios nobiles Dalmatie utriusque sexus secum 

in captione deducens. At rex Hungarie sentiens antedicta, ad partes Dalmatie infinitos equites et 10 

pedites pro ipsius rehabitione transmisit. Idem vero dux honorem suum cupiens substinere, ad 

dictas partes in brachio excelso reversus est; ubi cum Hungaris manualiter pugnans, ab eis ante 

portas Jadre interfectus est, anno Domini MCXVII, civitate Jadre predicta nichilominus sub 

Venetorum dominio remanente.  

<Hoc tempore, dum dux cum exercitu accederet Jadram, Arbensses ei impenderunt 15 

auxilium et favorem, mitentes se libere sub fidelitate et dominio Venetorum, in 1118, indictione 

XI>640  

Veneti vero, malivolum regis propositum discernentes, dominos V. Faledro, fil<ium ducis>, 

V. Justiniano et S. Mauroceno, cancelarium Veneciarum, in ambaxatores solepnes ad prefacti regis 

presentiam direxerunt, qui cum eodem rege treuguas duraturas quinquenio firmaverunt; et postquam 20 

Venecias appulerunt, pro aliquibus agendis Comunis, ad papam Pascasium secundum fuerunt 

protinus destinati. Obitus autem eiusdem ducis temporibus, anni XVII a sua promotione decurerant; 

cuius corpus, delatum Venecias, fuit in ecclesia Sancti Marci, in sepultura domini Vitalis ducis 

patris sui, ut decuit, magnifice tumulatum  

<Tempore istius ducis fuerunt, tam in Venecis quam alibi, maximi terremotus641,*et de 25 

mense madii tanta nix cecidit, quod cohoperiebat terram III simisos vel ultra>642. 

 639 ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, ff. 110r-v.  
 640 ASVe, Secreta, Pacta…, L. P. I, f. 150v.  
 641 Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum…, p. 230(rr. 6-8). 

*= 1 Hiis itaque sic] L His igitur sic = 4-7 in L la nota: “Iste dux in quadam...” trovasi altrove [vd. r. 11 dopo transmisit] 
= 4 in 1116] L in anno 1116= 6-7 Volo igitur ducali et regali auctoritate hanc concesionem] L Volo igitur hanc ducali 
et regali auctoritate hanc concessionem = 7 et cetera om. L = 9 nobiles Dalmatie] L Dalmatie nobiles = 9-10 sexus 
secum incaptione deducens] L sexus in captione secum deducens = 11 in L dopo transmisit segue la nota: “Iste dux in 
quadam…” che in P trovasi poco più indietro [vd. rr. 4-7 dopo dux] = 12 manualiter pugnans] L navaliter pugnans = 13 
portas] L portam = 15-17 in L la nota “Hoc tempore dum dux... ” trovasi più indietro [vd. p. 45 r. 17 dopo jactura e 
segue la nota: (6) “Item in 1116 suprascripto...”] = 15 cum exercitu] L cum exercitu suo = 16 in 1118] L in anno 1118 = 
20 treuguas] L treguas = 25-26 in L la nota: “Tempore istius ducis fuerunt…” trovasi più indietro [vd. p. 45 r. 17 dopo 
jactura e segue la nota: (2) “Anno Domini MCXII...”] = 25 tam in Venecis] L tan in Venetis 

Aditio 
Tituli 
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<Item, in 1114 apud Ravenam et Parmam sanguiis pluit in mense junio, sed in Antiochia 

fuerunt, eodem anno, de mense novembris, mirabilia et monstruosa>643.  

<Item, anno Domini 1115, die 13 januari, indictione X, fuit iterato maximus terremotus, sed 

alicubi mitior alicubi validior, qui multa hedificia obruit, montes et rupes contrivit, terra etiam 

aperitur et aquas superfulreas emitit; propter hoc combusta est ecclesia Sancti Hermacore cum 5 

adiacenciis suis, manus autem beati Johanis Baptiste divinitus, ab igne, ilesas permansit>644. 

DOMINICUS MICHAEL dux a cuncto populo generaliter fuit electus anno Domini MCXVIII. 

<Iste dux Dominicus fuit: vir belicosus, plenus dierum et sapientisimus645, qui multas strages de 

hostibus fecit>646.  

Iste dux ab imperatore Romeorum multum fuit dilectus et honoratus, propter quod adidit suo 10 

titulo «atque Protost{r}atora imperii Romanie», et sic ei scribebat prefactus dominus imperator; 

dux vero universis omnibus, similiter in suis litteris, dictum titulum ponere faciebat.  

<Huius tempore d{ominus} Marcus Juliano ecclesiam et monasterium Sancte Marie de 

Caritate in Venecis construit>647.  

<Anno Domini MCXX, die veneris, XV decembris, emanavit ignis ecclesiam Sancti Petri de 15 

Castelo cum adiacentibus hedificiis comburens in totum>648. 

/[f.15v] Huius tempore Balduinus IIus Jerosolimitanus rex a Saracenis captus est; quamobrem 

idem dux, votis Calisti pape secundi alacriter annuens, in MCXXII, de mense augusti, pulcrum 

exercitum pro recuperatione Terre Sancte et sepulcri Domini preparavit, cum quo eodem tempore 

de Venecis*personaliter se paravit. Qui, ad dictas partes attingens, quoddam castrum cepit et Tyri, 20 

idest Suri, civitatem recuperavit Saracenisque in mari magnum conflictum attulit, non preter eorum 

grave dispendium et jacturam, ex quo non parvam tutelam christicolis dereliquit. Ob que 

Vermundus patriarcha Jerosolimitanus et proceres regni ducem predictum, ut decebat, remunerare 

 642 Ibidem, p. 230(r. 9). 
 643 Ibidem, p. 230(rr. 10-12). 
 644 Ibidem, p. 231(rr. 2-5). 
 645 La lezione «belicosus» proviene dall'Historia ducum Veneticorum. Cfr. Historia Ducum Veneticorum, a 
cura di H. SIMONSFELD, in Monumenta Germaniae Historica. Inde ab anno Christi quingentesimo usque ad annum 
millesimum et quingentisum, edidit Societas Aperiendis Fontibus rerum Germanicarum Medii Aevi, Scriptorum Tomus 
XIV, Hannover, (1883), p. 73(r. 18). La lezione «sapientisimus» sulla sola fede di Pietro. Per il resto Cfr. Andreae 
Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum…, p. 231(rr. 11-12). 
 646 Historia Ducum Veneticorum…, p. 73(rr. 18-19). 
 647 Nota del cronista abituale, tutti i codici l’accettano. Cfr. Andreae Danduli Ducis…, p. 232(-5 rr. 1-6). 
 648 Ibidem, p. 232(rr. 9-10). 

*= 1-2 in L la nota "Item in 1114 apud... " trovasi più indietro [vd. p. 45 r. 17 dopo jactura e segue la nota: (3)“Tempore 
istius ducis...”] = 1 Item, in 1114] L Item, in anno 1114 = 3-6 in L la nota "Item anno Domini 1115..." trovasi più 
indietro [vd. p. 45 r. 17 dopo jactura e segue la nota: (4)“Item in 1114...”] = 5 superfulreas] L superfulteas = 8-9 in L la 
nota: “Iste dux Dominicus...” trovasi poco più avanti [vd. r. 12 dopo faciebat] = 8 Dominicus om. L = 12 in L dopo 
faciebat segue la nota: “Iste dux Dominicus fuit...” che in P trovasi in principio di dogado [vd. rr. 8-9- dopo MCXVIII] = 
14 construit] L construxit = 17 Jerosolimitanus rex] L Rex Hierusalem = 23 patriarcha Jerosolimitanus] L patriarcha 
Hierusalem; predictum, ut decebat, remunerare volentes] L predictum remunerare volentes, ut decebat 
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volentes, tercie partis civitatis Tyri dominium pluresque alias immunitas et gracias Venetis 

conceserunt.  

<Hoc tempore Caloiani augusto dux legatos mitit, sibique crisobolium a patre concesum 

aprobari pecit; ille, obmisis paternis vestigiis, id facere recusavit649. Dux vero illo tempore pro 

pasagio, paratis CC navibus inter belicas et honerarias, acepto vexilo a papa, pari colaudatione 5 

crucem cum populo asummit, et recesit de Veneciis mensse et millesimo infrascripto650. 

Qui potenter egresus Dalmaciam intravit et ex illis asumptis ad obsidendum Corfiensem 

castrum, quod pro imperatore Constantinopolitano tenebatur, accesit et ipsum viriliter expugnavit; 

sed habere non potuit. Tunc quidam nuntius de Syria superveniens stolum, dimisa obsidione, 

antecedere fecit. De hoc Christiani Terre Sancte precogniti, congregantur non amplius VIIm, 10 

omnibus computatis. Turchi vero, qui Ascalonem venerant, LXVm numero sunt computati, ex quibus 

commiso prelio circha VIIm ceciderunt. Tunc dux, ad Christianorum subsidium adveniens, prope 

Jopem babilonicam clasem LXX galearum et plurium navigiorum invasit, et in conflictum posuit 

occiso eorum capitaneo; et tunc, pre nimio cruore, aque et elementa aeris corupta sunt. 

Deinde versus Laris navigans, X naves Saracenorum mercationibus honeratas viriliter 15 

cepit, hominibus interfectis. Post hec, rogantibus baronibus et patriarcha in Acon, ut Tyrum 

obsideret, ad certa pacta dux convenit651,ut in hac cronica est notatum; qui de mense februarii, die 

XV, de Acon egressus Tyrum, obsidet et obsidentibus illam, †ac† expugnationibus multotiens652, 

dicta civitas, die 30 junii, christianis datur et in turribus vexila regis et ducis ponuntur et deinde 

lapidem, super quem Christus sedit, dux Venecias apportavit653 ≈[M] 20 

≈[M]Hiis peractis, dux intelecto quod imperator Constantinopolitanus ad Venetorum 

da(m)pna penitus intendebat, statim de partibus Syrie cum suo secesit [[imperio]] exercitu, et 

Rodum primitus navigavit654. *Rodenses vero eum recipere minime voluerunt, unde Veneti ira 

 649 Ibidem, p. 232(rr. 35-36). 
 650 Ibidem, p. 232(rr. 32-34). 
 651 Ibidem, p. 233(rr. 17-30). 
 652 Ibidem, p. 234(r. 3-5). 
 653 Ibidem, p. 234(rr. 9-13). 
 654 Ibidem, p. 234(rr. 14-16). 

*= 3-7(p. 49) in L tutta la nota: “Hoc tempore Caloiani… ” si trova più avanti [vd. p. 49 r. 16 dopo susceptus. Ma le due 
sottonote che compongono la nota sono state invertite “Hoc tempore Caloiani…” fino ad apportavit [rr. 3-20] trovasi 
dopo la seconda: “Hiis peractis, dux intelectu…” fino a salute [rr. 21-7(p. 49)] = 4 illo tempore om. L = 5 colaudatione] 
L cum laudatione = 6 Corfiensem] L Corphiensem = 10 VIIm] L septem milia = 11 LXVm] L sexaginta quinque milia = 
12 circha VIIm] L circa septem milia = 13 LXX] L septuaginta = 14 eorum capitaneo] L eorum capite = 15 Laris] L 
Lares = 19 30 junii] L XXX iunii; ponuntur et deinde] L ponuntur deinde = 21-7(p. 49) in L la seconda parte “Hiis 
peractis, dux intelectu…” è invertita con la prima “Hoc tempore Caloiani” fino ad apportavit (rr. 3-20) e preceduta 
dalla lettera A [vd. rr. 3-7(p. 49) e p. 49 rr. 16 dopo susceptus]  
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commoti, ad arma ylico cucurerunt, et violenter fractis portis civitatis murisque occupatis, civitatem 

invaserunt et eam bonis omnibus expoliarunt655. 

Deinde Chium precedens, obtinuit animose ibique hiemavit; et de dicto loco Veneti 

abstulerunt corpus beati Ysidori656. Dum autem stolus ibidem resideret, pars ipsius recedens, 

Samum, Metelinum, Andrum et alia imperialia loca cepit et bona dividunt spoliata. Verre igitur 5 

superveniente, dux recedit et Motonum similiter occupavit.657 Tandem dux completis a suo egressu, 

mensibus 34, de mensse junii, feliciter Venecias rediit cum salute>658. 

Ultimo idem dux, a sancto pasagio verssus Venecias leta mente regrediens, quasdam 

civitates Dalamacie Hungaris se dedicase conspexit. Quas rehabere proponens ad illas accesit et 

eas, scilicet, Sibenicum, Tragurium et Spaletum, vi armorum sub Venetorum juga iterato deduxit. 10 

Tunc quidem erat comes: Sibenici dominus S{ebastianus} Çiani, Tragurii dominus Johanes 

Baduario et Spaleti dominus P{etrus} Gradonico. A quibus civitatibus dux prefatus abscedens, 

obsides secum tulit. Amplius civitatem Belgradi, cui hodie dicitur Jadra vetera, et cuius tunc comes 

erat dominus Petrus Sanuto, quoniam magis quam cetere in sua rebelione et obstinatione permansit, 

extinsit in totum. Post premissa, itaque, Venecias pergens, ab universis fuit honorificencia multa 15 

susceptus. 

 <Anno Domini 1127, stolus 14 galearum contra imperatorem Constantinopolitanum et 

Venetorum tuitionem egressus, opidum Kefalonie secus Epirum capit; et in dicto loco corpus sancti 

Donati repererunt, quod Venecias delatum, in Muriano colocatum est.659 Demum imperator, ad cor 

rediens, ducem requirit ut legatos mitat. Dux vero annuens, per suos nuntios oblata obtinuit, et 20 

fedus reintegratur>660.  

<Hoc tempore decretum est, ut Veneti, qui hucusque barbas nutriverant, de ceteros 

imberbes efficiantur>661. * 

Huius tempore etiam civitas [[Jadre]] Curçole rebelis Venetorum dominio effecta est, ad 

quam quidem dominus Peponus Georgio cum magno et pulchro exercitu suis expensis obtulit, se 25 

 655 Historia Ducum Veneticorum…, p. 74(rr. 20-19). 
 656 Compendia il Dandolo. Cfr. Andreae Danduli Ducis…, p. 234(rr. 18-25). 
 657 Ibidem, p. 235(rr. 3-5). 
 658 Ibidem, p. 235(rr. 10-11). 
 659 Ibidem, p. 236(rr. 1-11). 
 660 Ibidem, p. 237(rr. 1-3). 
 661 Ibidem, p. 236(rr. 34-36). 

* = 2 expoliarunt] L expoliaverunt = 3 precedens] L procedens = 7 mensibus 34] L mensibus XXXIV; in L dopo salute 
segue la prima parte della nota: “Hoc tempore Caloiani…”  fino ad apportavit (vd. p. 48 rr. 3-20) [vd. p. 48 rr. 3-7(p. 
49) e p. 49 rr. 16 dopo susceptus] = 10 Sibenicum] L Sebenicum = 11 Sibenici] L Sebenici = 12 abscedens] L ab sedens 
= 17-21 in L la nota: “Anno Domini 1127…” trovasi più avanti [vd. p. 50 r. 3 dopo demostratur] = 17 1127] L 
MCXXVII; stolus 14] L stolus XIIII = 18 Kefalonie] L Chephalonie; capit] L cepit = 19 repererunt] L reperitur; 
delatum] L relatum; Demum] L Verum = 22-23 in L la nota: “Hoc tempore decretum…” trovasi più avanti [vd. p. 50 r. 
3 dopo demostratur segue la nota “Anno Domini 1127…”] = 23 efficiantur] L efficierentur = 24 Venetorum dominio] L 
dominio Venetorum  
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iturum et applicans dictam civitatem, in modicum tempus, nobili modo et ingenio viriliter 

acquisivit. Obque per dictum ducem dicto Pepono Georgio, et eius heredibus vel succesoribus de 

cha' Georgio, dicte civitatis dominium fuit perpetualiter concesum et atributum, ut in hodierna die 

evidentissime demostratur.  

 Et, cum dictus dux annis XI ex toto ducasset, morte preventus, fuit in monasterio Sancti 5 

Georgii, in 1129, egregie traditus sepulture. <Dux namque, senio confectus et langore, renuntians 

palacium relinquid in 1129, qui post dies paucos expiravit>662. 

PETRUS POLANI anno incarnationis Domini nostri Yhesu Christi curente, propter suam 

nobilitatem et sapientiam, MCXXVIIII, ad huius ducatus excelenciam iuste obtinuit sublimari.  

<Iste dux fuit vir nobilis, mitis, sapiens, curialis et largus663, licetque juvenis multis erat 10 

virtutibus insignitus, qui fuit gener d{omini} Dominici Michaelis ducis pretacti>664.  

<Hic dux duos filios utique famosos et probos habuit; quorum unus Guido, ex populi 

colaudatione, Auseri factus est comes. Alter vero Naymerius, Arbensium electione, et ducis 

aprobatione, comes efficitur>665.  

Huius tempore inter Henricum Dandulo patriarcham et prolem Baduariam, satore discordie 15 

çiça/[f.16r]niam inducente, discensio gravis suborta fuit; quam dux predictus sic prudenter removit ab 

eis, ipsos invicem pacifice reconcilians, quod scandalis et erroribus procul pulsis pacis succesit 

tranquilitas et parentele vinculum strictissimum inter eos.  

<Huius ducis tempore missi fuerunt III ambaxatores Lothario Romanorum imperatori, 

videlicet: dominus Johanes Polani, frater ducis; Petrus Donodei, capelanus eiusdem ducis, atque 20 

Aurius Aurio, qui ab eo obtinuerunt privilegium666 de finibus Veneciarum et de censu daturo, sibi 

suisque successoribus, omni anno in mense marcio, *videlicet, libras L denariorum Venetorum et 

 662 Ibidem, p. 237(rr. 9-10). 
 663 Le lezioni: «nobilis» e «mitis» sulla sola fede di Piero. Per il resto vd. Historia Ducum Veneticorum [HDV], 
a cura di H. SIMONSFELD, in MGH, SS, To. XIV…, p. 74(rr. 43-45). 
 664 Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum…, p. 237(r. 15). 
 665 Ibidem, p. 241(rr. 3-4). 
 666 Ibidem, p. 238(rr. 18-20). 

*= 3 demostratur] L demonstratur; in L dopo demonstratur seguono le note: (1) “Anno Domini 1127…”; (2) “Hoc 
tempore decretum est...” che in P trovasi più indietro [vd. (1) p. 49 rr. 17-21 dopo susceptus; (2) p.49 rr. 22-23 dopo la 
nota precedente] = 5-7 L fonde la lezione: Et, cum dictus dux annis XI ex toto ducasset, morte preventus, fuit in 
monasterio sancti Georgii, in 1129, egregie traditus sepulture con la nota: “Dux namque, senio...”, che in P trovasi al 
termine del dogado [rr. 6-7 dopo sepulture], a ricreare un nuovo dettato originale: Dux namque senio confectus et 
langore, renuntians palatium reliquens in MCXXVIIII cum dictus dux annis XI et toto ducasset; post dies paucos morte 
preventus espiravit et in monasterio sancti Georgii, egregie traditur sepulture = 8-9 propter suam nobilitatem et 
sapientiam, MCXXVIIII] L MCXXVIIII propter suam nobilitatem et sapientiam = 11 ducis pretacti] L ducis preteriti = 
18 in L dopo eos seguono le note: (1) “Hoc tempore Henricus...”; (2) “Item hoc tempore, vir...”; (3) “Item hoc tempore 
Bonfilius...”; (4) “Istius ducis tempore...” che in P trovasi al termine del dogato [vd. (1) p. 52 rr. 11-12 dopo concessit 
(2) p. 52 rr. 13-14 dopo ordinis (3) p. 52 rr. 15-16 dopo fecit; (4) p. 52 rr. 9-10 dopo sepultus] = 22 L] L quinquaginta  
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libras totidem piperis cum uno palio. Et hoc actum fuit MCXXXVI, indictione XIIIa. Imperator 

scribebat duci: «Venetici regni rector»>667. 

<Iste dux, colecto marino exercitu, in ecclesia Sancti Marci, in concione publica, de 

manibus patriarche triumphale vexilum suscepit, et contra hostes fidelium suorum egressus, 

victoriam belando consecutus est>668.  5 

<Anno Domini 1142, inter Venetos et Paduanos discordia revivisit, quia, Paduani abiecto 

federe non procul a Sancto Ylario incisiones in flumine perfecerunt. Dux vero, parato suo exercitu, 

ad locum dictum quam cicius potuit destinavit; et inter utrosque bello commisso, Paduani conflicti 

fuerunt iuxta flumen Brente, ubi dicitur Tumbe Maiquorum. Capti fuerunt Paduani, inter omnes, ab 

exercitu Venetorum 333, erat confalonarius militum Vido de Montagone, de peditibus vero 10 

Albericus Bragucurta. Suprascripti capti fuerunt ex melioribus eorum, quorum milites fuerunt 144,  

tunc acta fuit pax et relaxatis captivis federa renovantur>669.  

<Iste dux suo tempore dedit ordinem de procesione scolarum, sive Mariarum, videlicet 

1142>670. 

<Hoc tempore inimicicie inter Venetos et Pixanos in tantum excreserunt, quod in omnibus 15 

locis, ubi se reperiebant, se graviter perimebant; sed tandem dicte discensionis papa Lucius 

mediator, extitit modo tranquilo>671. 

Iste dux civitates Pole, {in anno} 1145672, et Fani,^videlicet, quod dictum Comune Fani 

promisit dicto duci, et suos succesoribus, anuatim libras C et beato Marco miliarium unum olei in 

1141>673, sue dictioni subiciens per sacramentorum religionem, eas fideles et tributarias sibi fecit. 20 

<In 1145 Justinopolitanus populus,*cum Insulano, qui antiquitus ducibus fuerant tributarii, nunc 

de novo duci fidelis effecti sunt, videlicet cum dux miserit stolum 15 galearum a Raguxio, supra 

 667 ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. II, ff. 5r-8r, in part. f. 5v (rr. 4-5).   
 668 Nota del cronista abituale, tutti i codici l’accettano tranne V. Cfr. Andreae Danduli...,  p. 239(-4 rr. 2-9). 
 669 La nota si trova nel margine inferiore di f. 15v. Le cifre: «1142», «333» e «144», e alcune lezioni «iuxta 
flumen Brente, ubi dicitur Tumbe Maiquorum» e «erat confalonarius» provengono dalla cronica di Jacopo Dondi. Cfr 
cod. SVP 11, f. 67. Anche la cronaca di Marco riporta una brano simile: cod. Marc. cl. XI, It. 124, f. 40v. Per il resto si 
vd: Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum…, pp. 239(r. 12) – 240(r. 3). La nota è assente nel 
codice londinese.  
 670 Rielabora e compendia il Dandolo. Cfr. Ibidem, pp. 240(r. 4) – 241(r. 2). 
 671 Nota del cronista abituale, tutti i codici l’accettano. Cfr. Andreae Danduli Ducis…, p. 241(-11 rr. 3-6). 
 672 ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. IV, ff. 134 e sgg.  
 673 Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum…, p. 239(rr. 1-4). 

*= 6-12 in L la nota: “Anno Domini 1142, inter...” è assente. = 14 1142] L MXXXXII = 15 excreserunt] L excesserunt = 
18 Iste dux civitates Pole, {in anno}1145] L Iste dux anno MCXXXXV civitates Pole; Fani] L Phani = 18-20 in L la 
nota: “videlicet quod dictum Comune…” trovasi poco più avanti [vd. r. 20 dopo fecit] = 20 in L dopo fecit segue la nota: 
“videlicet quod dictum Comune…” che in P trovasi poco più indietro [vd. rr. 18-20 dopo Fani\Phani] = 21-24 in L la 
nota “In 1145 Justinopolitanus populus...” trovasi più avanti [vd. r. 4 dopo reversus] = 21 1145] L MCXXXXV; fuerant] 
L stirians = 22 stolum 15] L stolum XV  
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galeam 1 promiserunt, et a Raguxio infra per ratam. Polensses vero, ut supra, eodem anno 

perpetualiter promiserunt mense decembri>674.  

Hic dux a Manuele Grecorum imperatore requisitus pro defensione Romanie, adversus 

Rogerium Sicilie regem, potentem extolium preparavit; cum quo personaliter exiens de Venecis, 

ventorum tempestatisque subito faciente, ad civitatem Caprularum cum toto exercitu revertere est 5 

coactus. Unde infirmitate preventus Venecias est reversus. Hic postquam annis XVIII^et mensibus 

IIII>675 ducaset, debitum naturale persolvit, et in monasterio Sancti Cipriani de Muriano 

excelentisime fuit sepultus.  

<Istius ducis tempore, Johanes Polani episcopus Veneciarum, ecclesiam Sancti Danielis 

cuidam abbati, pro monasterio fabricando, benigne concessit>676. 10 

<Hoc tempore, H{enricus} Dandulo patriarcha efficitur, et ecclesiam Sancti Georgii de 

Littore concesit fratribus Cisterciensis ordinis>677. 

<Item hoc tempore, vir devotus Petrus Gatileso, in ripa canalis Orphani, ecclesiam et 

hospitale in honorem sancti Clementis construi fecit>678. 

<Item hoc tempore, Bonfilius Michael cum suis clericis, habitum monacorum sumentes 15 

regularium sancti Agustini, regulam professi sunt>679. 

DOMINICUS MAUROCENO anno nativitatis domini MCXLVII, nobilium atque popularium 

concurentibus votis, ducalem fuit sedem adeptus. <Hic dux fuit nobilis, probus et mansuetus, atque 

Tyri primus expugnator>680.  

<Hiis diebus nobilisima turris, videlicet, campanile Sancti Marci constructa et hedificata 20 

est>681. * 

Hic dux exercitum, per suum predecesorem paratum, quem ad subsidium Romanie, quam 

Rogerius rex Sicilie da(m)pnificare volebat, antea decreverat, expedivit in 1147 viros nobiles 

 674 Ibidem, p. 241(rr. 20-23). 
 675 Ibidem, p. 243(r. 15). 
 676 Ibidem, p. 238(rr. 11-12). 
 677 Nota del cronista abituale, tutti i codici l’accettano. Cfr. Ibidem, p. 238 (-17 rr. 1-3 e 5-6). 
 678 Rielabora il Dandolo. Cfr. Ibidem, p. 239(rr. 10-11). 
 679 Ibidem, p. 239(rr. 6-7). 
 680 Le lezioni: «nobilis» e «mansuetus» (come sinonimo di mitis) sono tratte dall’HDV, p. 75(r. 19). Per il resto 
si vd. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum…, p. 243( r. 20). 
 681 Nota del cronista abituale, tutti i codici l’accettano. Cfr. Andreae Danduli Ducis…,  p. 243(-20 rr. 3-13). 

*= 1 1] L unam = 2 perpetualiter] L pepetualiter; in L dopo decembri segue la prima parte della nota: “Reperitur quod 
quando…” fino a ducis/subsequenter (p. 53 rr. 7-9) che in P trovasi tutta al principio del dogato di Domenico Morosini 
[vd. p. 53 rr. 4-12 dopo deduxerunt] = 5 ventorum tempestatisque] L ventorum vi tempestateque; subito faciente] L 
subito facta = 6 hic postquam] Qui dux postquam = 9-10 in L la nota: “Istius ducis tempore...” trovasi più indietro [vd. 
p. 50 r. 18 dopo eos e segue la nota: (3)“Item, hoc tempore, Bonfilius…”] = 11-12 in L la nota: “Hoc tempore 
H{enricus}...” trovasi più indietro [vd. p. 50  r. 18 dopo eos] = 11 efficitur] L effectus = 13-14 in L la nota: “Item, hoc 
tempore, vir...” trovasi più  indietro  [vd. p. 50 r. 18 dopo eos e segue la nota: (1)“Hoc tempore Henricus…”] = 14 et 
hospitale] L et hospitalem = 15-16 in L la nota: “Item, hoc tempore, Bonfilius…” trovasi più indietro [vd. p. 50 r. 18 
dopo eos e segue la nota: (2) “Item hoc tempore…”] = 20-21 hedificata est] L hedificata fuit = 23 1147] L MCXLVII;  
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d{ominos} Johanem et Raynerium Polani, utique famosos et probos, in capitaneos eiusdem 

exercitus elligens et proponens. Qui cum gentibus armigeris sibi commisis euntes, dicti regis 

exercitum invaserunt, illud in confusionem non modicam et exterminium deducentes. In quo regali 

exercitu erant galee XVIIII et XL galandre, que retrocedere conabantur. Habuerunt insuper 

capitanei antedicti, simul cum comite Namen, qui preerat imperatoris Emanuelis exercitui, ultra 5 

dictas XVIIII galeas regis, save galeas XIIII, quas omnes ad Corphienssem insulam deduxerunt.  

<Reperitur quod, quando dominus Petrus Polani dux, propter infirmitatem, de Caprulis 

Venecias remeavit; vivente eo, eius frater et fili in capitaneii missi sunt. Sed antequam repatriantur, 

dictus dux obit, qui capitanei debent esse notati eius tempore et non istius ducis682; sed hoc duce 

ducante, Veneti ad preces imperatoris Constantinopoliani castrum Corphiense, cum exercitu 10 

memorato, ceperunt cum gatis aliisque belicis instrumentis, sed non absque modica Venetorum 

sanguinis effusione. Qua propter Rex Sicilie, cuius erat castrum, Venetos odire cepit, et in 

quibuscumque locis ubi poterat, tam in rebus quam in personis, totis viribus offendebat. Sed cum 

diu inter regem et Venetos huiusmodi guera durasset, et plurimi hinc inde ducerentur captive. Dux 

vero pacis et quietis amator, cum dicto rege fecit pacem humilem et tranquilam>683.  15 

<Anno Domini 1150, mense octubri, ignis exivit de contrata Sancte Marie Matris Domini, et 

combuxit 12 ecclesias illius sexterii cum ecclesia Sancti Rafaelis>684.  

<Anno predicto, dux reconciliavit H{enricum} Dandulo patriarcham et eius prolem cum 

stirpe Polana, et eos fecit ad invicem matrimonio copulari; et tunc dictus patriarcha cum suis 

Venecias rediit>685.  20 

Amplius capitanei iam dicti, cum suo extolio Venecias revertentes, quam plurimos cives 

civitatum mariti(m)arum Ystrie invenerunt piraticam exercentes, quos bello conflictos, sub 

fidelitate ducalis dominii reduxerunt civitatesque illas Ystrie ad prestandum Comuni Veneciarum 

annale tributum /[f.16v] viribus et ingenio compulerunt. * 

 682 Piero utilizza la Chronica Extensa del Dandolo per confutare il brano sulla spedizione orientale che 
proviene dall’HDV. Cfr. Andreae Danduli Ducis..., (p. 243 rr. 3-6 e 15-17) e HDV, p. 75(rr. 14-20). 
 683 Compendia l’HDV. Cfr. HDV, p.  75(rr. 29-45). 
 684  Cfr. Andreae Danduli Ducis..., p. 244(rr. 6-7).  
 685  Cfr. ibidem, p. 244(rr. 7-11). 

* = 1 d{ominos}] L dominum = 5 Namen] L Namens = 7-15 in L la nota “Reperitur quod, quando…” è divisa in due 
parti. La prima parte: “Reperitur quod, quando…” fino a ducis/subsequenter (rr. 7-9) trovasi al termine del dogato di 
Pietro Polani: «Reperitur quod quando dominus Petrus Pollano dux, propter infirmitatem, de Caprulis Venetias 
remeavit eo, eius fratres et filii in capitaneos misi sunt, sed antequam repatriarent, dictus dux obiit, qui capetanii 
debent esse notati eius tempore et non ducis subsequenter» [vd. p. 52 r. 2 dopo decembri] = 6 in L dopo deduxerunt 
segue la seconda parte della nota: “Reperitur quod, quando...”; da “Hoc duce ducante...” (r. 9) fino al termine della nota 
(rr. 9-15) = 11 belicis instrumentis] L instrumentis bellicis = 16-17 in L la nota: “Anno Domini 1150…” trovasi più 
avanti [vd. r. 24 dopo compulerunt] = 17 12] L duodecim = 18-20 in L la nota: “Anno predicto, dux…” trovasi più 
avanti [vd. r. 24 dopo compulerunt e segue la nota: (1) “Anno Domini 1150…”] = 24 in L dopo compulerunt seguono le 
note: (1) “Anno Domini 1150…”; (2) “Anno predicto, dux…”; (3) “Iste dux cum Venetis...”; (4) “Hic dux fecit juditio...”  
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<Anno Domini 1151, dux, galeis L bene paratis, d{ominos} Dominicum Mauroceni, natum 

ducis, et Marinum Gradonico capitaneos esse decrevit; illosque mittens contra Polam et aliquas 

urbes Ystrie mariti(m)is, latrociniis deditas, primo Polam obsiderunt. Sed tandem Polensses se 

subdiderunt, veniam postulantes et renovata fidelitate, uberius duo miliaria olei pro iluminatione 

Sancti Marci, singulis annis, solvere promiserunt. Cumque Rubinum postea pergerent, illi similiter 5 

se ˾de ̚ dederunt et fidelitatem Comuni Veneciarum juraverunt; nec non romanatos V operi ecclesie 

Sancti Marci anuatim solvere promiserunt.  

Parentium igitur cum accesisent incole, optenta venia, spoponderunt, si casus guere 

occurerit ab Ancona vel Jadra infra, quod Veneti armatam facerent debent, Parentini dare 

auxilium Venetis, et ultra hoc, operi Sancti Marci libras XV olei et arietes XX duci annuatim 10 

solvere. Postea ab Emoniensibus acepta fidelitate, libras XL olei beato Marco anuatim et exercitum 

destinandi, ut predictum est. Dehinc, domino Vitale Michaele Humagi,≈[A]opidani duos romanatos, 

singulis annis, duci dare promiserunt; quibus gestis stolus cum triumpho repatriavit686. Et tunc dux 

suo adidit titulo «atque totius Ystrie dominator»>687.  

<Anno Domini 1154 destinavit dux predictus III ambaxatores Federico imperatori, 15 

videlicet, dominos Dominicum Mauroceno, comitem Jadre filium ducis, Vitalem Faledro, et 

Johanem Bonoaldo, qui soliti federis aprobationem obtinuerunt>688.  

Eius etiam tempore, in MCXLVIII, galee VI optime armate fuerunt, que galeas V 

Anconitanorum invenientes ceperunt, in quibus Viscardus, iniquus proditor et pirata, repertus, 

furcis laqueo fuit suspensus.  20 

<Iste dux cum Venetis in tantum confederati sunt cum Anconitanis, ut Veneti Anconitanos, 

et e contrario mutuis favoribus ubilibet defensarentur>689. * 

 686 Cfr. Andreae Danduli Ducis..., p. 244(rr. 13-30). 
 687 la formula finale: «…et tunc dux suo adidit titulo: atque totius Ystrie dominator» è tratta dagli accordi con 
la città di Parenzo e delle altre città dell’Istria, nell'anno 1150. ASVe, Miscellanea, Atti P. e D., b. 1. n. 30; ASVe, 
Secreta, Pacta..., L. P. I, ff. 139r e segg, ibidem, C. T. f. 203 e sgg.  
 688 Andreae Danduli Ducis..., p. 245(rr. 21-23). 
 689 La nota si trova a f. 16r. Ibidem, p. 245(rr. 4-5).  

*che in P trovasi altrove [vd. (1) p. 53 rr. 16-17 dopo tranquilam; (2) p. 53 rr. 18-20 dopo Rafaelis; (3) p 54 rr. 21-22 
dopo suspensus; (4) p. 54 rr. 1-2 dopo defensarentur (p. 54)] = 1-7 in L la nota: “Anno Domini 1151, dux...” trovasi più 
avanti [vd. r. 20 dopo suspensus] = 1 Anno Domini 1151, dux, galeis L ] L MDCI dux galeis quinquaginta; d{ominos} 
om. L = 5 Rubinum postea] Rubinium preterea = 6 se ˾de ̚ dederunt] L se dediderunt = 9 infra quod Veneti] in quo 
Veneti; debent] L deberent = 11 Postea] L Preterea = 13 gestis stolus] L gestis stolium = 15-17 in L la nota: “Anno 
Domini 1154…”  trovasi più avanti [vd. r. 20 dopo suspensus e segue la nota: “Anno Domini 1151…”] = 15 1154] 
MCLIIII; III] L tres = 18 galee VI] L galee sex;  galeas V] L galeas quinque = 20 in L dopo suspensus seguono le note: 
(1) “Anno Domini 1151…”; (2) “Anno Domini 1154…”; (3) “Hoc tempore stirps...”; (4) “Item dicto tempore...” [vd. (1) 
rr. 1-7 dopo compulerunt; (2) rr. 15-17 dopo la nota precedente; (3) p. 55 rr. 1-2 dopo perfecta; vd. (4) p. 55 rr. 3-4 
dopo la nota precedente] = 21-22 in L la nota: “Iste dux cum Venetis...” trovasi più indietro [vd. p. 53 r. 24 dopo 
compulerunt e segue la nota: (2) “Anno predicto, dux...”] = 22 et e contrario] L et econtra; defensarentur] defensarent  
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<Hic dux fecit, juditio judicum et conlaudatione populi, plura capitula statuti Venetorum 

perfecta>690.  

<Hoc tempore stirps Gausona, in proprio fundo, fecit hedificari hospitale Sancte Marie 

Cruciferorum>691. 

<Item dicto tempore, d{ominus} Leonardus Cornario dedit fundum Henrico patriarche 5 

Gradensi, et ecclesiam in honorem sancti Mathei appostoli, cum suis vicinis, construxerunt>692.  

 Suprascriptus vero dux, postquam annis VIII in ducatu honorifice permansiset, de hoc 

seculo transmigravit et in monasterio Sancte Crucis sepulture fuit exhibitus excelenter, <in 1155, 

mensse februari>693  

VITALIS MICHAEL, anno Domini MCLV, ad ducatus speculum, universali totius voto populi, 10 

fuit egregie sublimatus. <Iste dux fuit vir egregius, sapientisimus, placibilis fatie et aliis membris 

pulcritudine decoratus, nec non ab omnibus reverebatur>694.  

<Istius ducis tempore, Pixani, qui per multos annos cum Venecis habuerant inimicicias, ad 

pacem tranquilam et veram amiciciam, cum ipso duce, venerunt>695.  

<Anno Domini 1160, cum Veneti Alexio Grecorum imperatori totis viribus confoverent, 15 

imperator, abietto federe, variis insultibus eos iubet impugnari; unde Veronensses, cum 

Ferrariensses et Paduanis, obtemperantes, castrum Capitisaggeris proditorie invaserunt. Contra 

quos dux exercitum mitit. Illi, ex hoc territi, cum preda et captis, relicto castro aufugerunt: tunc 

Venetorum exercitus Adriam et Adrianum invadens, comissis ad vinditam spoliis, postea rediit>696.  

Hic Ordolicum patriarcham Aquilegenssem duodecimque canonicos eius cum multis aliis 20 

gentibus, qui ad partes Gradi pro occupando Gradum et surripiendo corpora beatorum ibi iacentia 

molimine multo pervenerant, sua probitate et industria habuit et in sua potestate conclusit. *Et, si 

patriarcha cum gentibus suis voluerunt pristine restitui libertati, neccese fuit ut annale tributum, non 

 690 La nota si trova a f. 16r. Ibidem, p. 246(rr. 3-4). 
 691 Ibidem, p. 246(rr. 10-11). 
 692 Nota del cronista abituale, tutti i codici l’accettano. Cfr. Andreae Danduli Ducis..., p. 246(-10-12 rr. 1-7). 
 693 Ibidem, p. 246(r. 13). 
 694 HDV, p. 76(rr. 3-5). 
 695 Cfr. Andreae Danduli Ducis..., p. 76(rr. 11-13). 
 696 Ibidem, p. 247(rr. 15-19). 
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sine eiusdem patriarche dedecore, duci predicto suisque succesoribus ipse patriarcha et succesores 

sponderent firmiter exhibere.  

Quod quidem tributum dinoscitur esse tale quia, videlicet, patriarcha Aquilegenssis singulis 

annis in die Jovis carnisprivii, quem venationis dies vulgariter appelamus, duci Veneciarum unum 

taurum, ^XII panes unius sextarii>697 et XII porcos, pactorum forma id exigente, faciunt presentari; 5 

taurum quippe in commemorationem domini patriarche et XII porcos in predictorum XII 

canonicorum simul cum eo captorum memoriam notabilem et perhennem. 

 Quibus tauro et porcis, eodem die anni cuiuslibet, secundum dictorum formam pactorum 

pro eorundem patriarche et canonicorum captivatorum ignominia contemptu, supra Sancti Marci 

plateam, in conspectu ducis, capita, per Veneciarum populum, amputantur; de quibus carnibus 10 

omnibus et singulis nobilibus civitatis, qui sunt de Maiori Consilio iubente duce, quedam particula 

destinatur. Quod tributum usque in hodiernam diem mittit continuo patriarcha, de quo fit et 

observatur ad unguem, ut superius est expressum, et alia prerogativa cum patriarcha habent Veneti, 

que ad presens dicere non opportet, et aliqui ludi qui dicta die fiunt Venecis causis antedictis.  

<Eodem concurssu, Ulricus Aquilegenssis patriarcha, Gradum belo agrediens, a galeis 15 

Venetorum obviam destinatis, cum pluribus nobilibus Foroiulii, in die Jovis de carnisprivio, 

capitur; multique aufugerunt usque ad eorum opida, a Venetis insecuti, obtentis et vastatis opidis, 

similiter capti sunt.  

Tervixini, eadem clade infecti, qui, ut Caprulas caperent, tunc advenerat, Venetorum 

redditus adherentes, cum fugerent, aquarum semita nescientes, ex parte necati sunt. 20 

 Victores igitur Veneti redeuntes, patriarcham cum DCC fere nobilibus in carcere 

recludunt; qui denique promisit annuatim, ut supra, XII porcos et XII panes; et tunc cum captivis 

liberatus est. Amputatis vero capitibus dictis porcis, deinde dux, in maiori sala procedens, coram 

populo, cum baculis feratis, castra figuraliter condicta deicit et cetera>698. 

<Anno Domini 1166, indictione XIIII, hic dux per privilegium et pactum indulsit Arbensibus 25 

de comite eligendo; qui statim d{ominum} Nicolaum Michaelem, ducis natum, per suum comitem 

eligerunt>699. * 

 697 Ibidem, p. 247(r. 28). 
 698 Ibidem, pp. 247(r. 20) – 248(r. 3) 
 699 Ibidem, p. 248(rr. 25-29). 
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<Anno suprascripto, die XV decembris, ignis, exiens de solario Sancti Salvatoris, ecclesias 

Sancti Luce, Sancti Paterniani, Sancti Benedicti, Sancti Gabrielis, Sancti Samuelis, Sancti Barnaba 

et Sancti Baxilii, cum pluribus adiacentibus domibus, concremavit>700.  

Eius tempore, inter Venetos et Tervixinos, qui tunc in liga et unione erant, /[f.17r] fuerunt 

confinia limitata.  5 

<Hic dux cum Guilielmo, regis Sicilie filio, quem Veneti, propter imperatorem 

Constantinopolitanum sepius leserat, pacem tranquilam habuit701et perfectam; et illo tempore, in 

Sicilia, maximus terremotus est, ex quo XVIm, morte repentina perit>702.  

<Hoc tempore, Emanuel imperator Grecorum, cum W{ilielmo} rege Sicilie pacem 

composuit, et eius filiam ei promisit in uxorem. Sed sisma maior oritur, tunc Emanuel ducem 10 

requisivit de auxilio, cum III galeis, per III legatos. Dux autem, pacem conservare cum W{ilielmo} 

predicto rege cupiens, id facere recusavit; quod Emanueli grave fuit et contra Venetos malum in 

corde concepit. Dux de hoc providens, ne in Romaniam pergant Veneti, universaliter interdixit.703 

Hoc tempore Anconitani, Emanuelis obedientes imperio, Venetos, ut sibi emulos, habere ceperunt. 

Dux, ob hoc, VI missis galeis, Anconitanorum V ceperit galeis, ex quibus Jacobus de Mulino et 15 

Guiçardinus fuerunt suspensi in ligno>704. 

 Istius etiam temporibus, anno Domini MCLXX, Jadra, rebelare solita, tunc vice tercia 

rebelavit et dominum Dominicum Mauroceno pro ducali dominio comitem Jadre eius civitatis 

predicte ausu temerario depulerunt, ^et regis Hungarie dominio se tradiderunt>705. <Antequam 

Jadra rebelaret IIIo, Stephanus, rex Hungarie, cum exercitu ad mariti(m)a venit, et Spaletum, 20 

Sibenicum et Tragurium obtinuit, et dictas civitates privilegiis largifluis insignivit>706.  

Qui d{ominus} Dominicus Mauroceno, ad presentiam ducis accedens, novitatem predictam 

sibi seriosius enaravit et qualiter archiepiscopus Jadrenssis, de qualis in capitaneum, rectorem et 

gubernatorem civitatis Jadre se audacter erexerat, *in ducalis dominationis dedecus quam plurimum 

 700 Ibidem, p. 249(rr. 13-15). 
 701 Rielabora l’HDV. Cfr. HDV, p. 76(rr. 10-11). 
 702 Cfr. Andreae Danduli Ducis...,  p. 249(rr. 19-21). 
 703 Ibidem, p. 249(rr. 6-12). 
 704 Ibidem, p. 250(rr. 5-7). 
 705 Ibidem, p. 250(r. 2). 
 706 Ibidem, p. 249(rr. 30-32). 
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et offensam. Dux vero predictus, novitatibus intelectis eisdem, magnam armatam parari mandavit, 

quam adversus Jadram cum prefato nobili Dominico Mauroceno, quem ipsius armate constituit 

capitaneum generalem, celeriter destinavit. Idem vero Dominicus Mauroceno cum eius potenti 

exercitu memorato expugnans viriliter civitatem in dicto millesimo de manibus proditorum ipsam 

erripiens exercicioque armorum recuperans, eandem civitatem dictioni Comunis Veneciarum 5 

annuente Deo addidit iterato,^qui muniens eandem, cum CC de melioribus Jadre secum asumptis, 

Venecias rediit; qui Jadratini, diruptis muris, et datis obsidibus, dictus Dominicus Mauroceno in 

comitatu iterum reintegratus est,>707  et pro comite in Jadra remansit.  

<Rex Hungarie predictus fuit postea amicus memorato duci, quia et filio ilius, Leonardo 

Michaeli comiti Auseri, filiam ducis Desse, potentioris Hungaria, dedit uxorem. Nicolao vero, 10 

altero filio, comiti Arbenssi, filiam quondam Ladisclavi regis Hungarie, dedit in coniugem>708.  

<Hoc tempore, Federicus fuit ad Romanum promotus imperium, et dux benignus, quamdiu 

vixit, cum imperatore predicto, inimicicias habuit, pro eo quod idem F{edericus} imperator ducem 

et Venetos suo subjugare imperio, quam plurimum laborabat709, et cepit Venecias vexare, et 

circumpositas Venecie civitates graviter expugnare, non enim, preterquam in mare, in aliquam 15 

partem Veneti exire [non] audebant. Tunc imperator Constantinopolitanus et rex Siculus Venetos 

habebat amicos, cui imperatori Grecorum, F{edericus} imperator, minabatur; quod destrueret 

Greciam et Grecos et suo supponeret dominio710. Imperator vero Emanuel, propter hoc, Venetos 

suis nunciis frequentisime visitabat, quamquam in animo eos per hostes habebat; sed tandem hiis 

temporibus II honoratos ad ducem et Venetos misit legatos, invitans Venetos, ut omnes ad eum et ad 20 

terras et loca eius imperii, sicut ad propria properarent, et mercationes eorum securisime secum 

deferent, et quod volebat penitus quod solummodo Veneti cum mercationibus suis mercarent in 

Romaniam. Iam enim, ut est dictum, conceperat malum in corde711.  

Dux vero, de hoc multum confidens, Venetis licenciam tribuit, precipiens eis, ut ad terras 

imperatoris confidenter irent. Veneti vero illo anno exierunt* fere XXm Venetorum in Romaniam, 25 

 707 Ibidem, p. 250(rr. 12-17).  
 708 Rielabora l’HDV. Cfr. Ibidem, p. 76(rr. 33-36). 
 709 Rielabora l’HDV. Cfr. Ibidem, p. 76(rr. 37-39). 
              710 Rielabora l’HDV. Cfr. Ibidem, p. 77(rr. 15-21).  
 711 Rielabora l’HDV. Cfr. Ibidem, p. 78(rr. 15-20). 
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deportantes mercationes cum multis navigiis, tam magnis quam parvis, et pecuniam infinitam; et 

cum eis destinati fuerunt, pro Comuni Veneciarum, II ambaxatores, videlicet, domini Sebastianus 

Çiani et Aurus Mastropetro, quos idem imperator honorifice suscepti atque^benigne, promitens eis, 

quod Venetos sicut Romaniam custodiret et ut filios diligeret. Per aliquos nobiles grecos secretarios 

imperatoris et amicos Venetorum, dictis legatis Venetis fuit relatum, quod imperator locutus eis 5 

fuerat dolose atque maligne et quod malum contra Venetos cogitaverat. Legati vero, hoc scito, ad 

imperatorem ylico redeuntes, dixerunt:  

“Domine audivimus, sed non credimus, quod male cogitas contra Venetos et cetera”. 

Imperator igitur ex toto negavit, coram omnibus principibus suis, dicens multa verba, et fecit subito 

per preconem clamari, ut, si quis Venetum offenderet, semetipsum penitus ofendebat. Cumque vero 10 

Veneti accepta securitate et starent securi; tunc cotidie, maxima multitudo [[et]] peditum et militum 

ex diversis partibus Constantinopolim veniebat, et muri turresve adeo erant muniti, tamquam 

civitas deberet ab omnibus hostibus expugnari. Hiis gestiis Greci ex imperatoris eddito, in 

MCLXXI, die XII marcii, ^omnes Venetos, tunc in Romania repertos, cum eorum bonis, ceperunt 

nequiter et inique. Inventi vero fuerunt Veneti in Constantinopoli, fere Xm, qui capti in carceribus 15 

sunt reclusi. Sed dicti Veneti volebant se defendere, sed a legatis predictis ne facerent aliquam 

defensivam prohybiti fuerunt. Hiis igitur peractis, omnia nova prefacta, in paucis diebus fuerunt 

duci domino nuntiata, dux hiis auditis, admirans non modicum, imperatori maligno legatos mitere 

terminavit; sed, in hoc instanti, multi Veneti, qui de Armiro cum XX navibus aufugerant, et 

Venecias remeaverant, clamantes omnes de tanta iniuria, noluerunt legatos ullomodo delegare. 20 

Tunc statutum est de omnium Comuni consilio C facere exercitum galearum, que hedificate et ad 

omnia parate, in menssium IIII spacio, de novo fuerunt712.  

Dux vero, dimisso eius loco Leonardo filio suo713, de Venecis circha exitum, septembris 

millesimi memorati, cum C galeis armatis et XX navibus victualibus et machinis honeratis viriliter 

est egressus714, et dum Jadram pergeret, de locis Dalmatinis circumvicinisque X galee atque 25 

plurime sagitee ei obviam venierunt; et tunc cepit Jadram, ut superius dictum est. Dum vero 

Raguxium aplicarent, Raguxei, qui ut ceteri duci erant proprie obligati, ei exire obviam noluerunt, 

ymo, armati omnes de civitate proditorie exierunt. *Quapropter dux et omnes sui, animo irato, 

 712 Rielabora l’HDV. Cfr Ibidem, pp. 78(r. 26) – 79 (r. 12). 
 713 Andreae Danduli Ducis..., p. 251(r. 8). 
 714 Rielabora l’HDV. Cfr. Ibidem,  p. 79(rr. 10-13). 
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civitatem expugnare ceperunt et quasdam tures ceperunt, vexilum ducis super ipsas ponentes715. 

Altera vero die, dum Veneti ad belum se iterato pararent; tunc tribunus Michael Ragusinus 

archiepiscopus, egrediens de civitate, ac omnes clerici et nobiles civitatis cum crucibus, ad ducis 

pedes se prostaverunt, et veniam postularunt.  

Dux vero, mitis, serenus et providus pietate commotus, eos ad gratiam suscepit, fecitque 5 

omnes a XII anno supra fidelitatem jurare. Insuper vinum et pecuniam cuique galee dederunt, 

partemve murorum civitatis, ducis edicto, destruerunt, et turim quamdam, imperatorio nomine 

deputatam, ruinare fecerunt716, et d{ominum} Rainerium Çane ibi dimisit in comitem. Qui dux cum 

eius exercitu, postea Romaniam intravit, occupans civitates, insulas, opida et casalia multa, et 

veniens Nigropum, occupavit civitatem, sedensque in eam per aliquos dies, bonis omnibus 10 

expoliavit717. Sed ad petitionem aliquorum nobilium Grecorum subditorum imperatoris, dux 

imperatori mixit II legatos, videlicet magistrum Pascalem episcopum Equilegensem, qui grecam 

noverat linguam718, et Manasem Baduario.  

Tunc dux, cum exercitu, Nigropum reliquens, venit Chium et civitatem invasit et totam 

insulam. atque ibi iemavit usque ad sextam ebdomadam quadragexime, mandans semper galeas ad 15 

lesionem Romanie. Legati vero predicti redierunt dicentes se imperatorem non vidisse, sed secum 

ducentes nuntium imperatoris;719^at dux suscepto imperatorem nuntio, ad ipsium instantiam 

eosdem nuntios suos et tercium cum eis d{ominum} Filipum Grecum ad imperatorem iterum misit. 

Dum autem hoc agerentur, in exercitu maxima cepit infirmitas, ita quod in paucos dies M mortui 

sunt. Comunis enim fama erat quod imperator puteos et vina fecerat tosicari.  20 

Quapropter omnes Veneti, relinquentes Chium, venerunt ad insulam sancte Panagie; ubi 

etiam mors secuta est eos. Legati redierunt cum alio imperatoris nuntio et nihil fecerunt. Dux vero 

amator pacis, II legatos iterum mitit, scilicet dominos Henricum Dandulo et Phylipum Greco. 

Exiens vero exercitus de sancta Panagia, venit ad insulam Methelim, deinde ad insulam Staliminii 

voluit ire facere pascha; sed non potuit, propter compulsionem ventorum, et venit ad Schirum 25 

insulam. Facta pasca, omnes de exercitu dixerunt "Revertamur ad propria", et tunc de Comuni 

consilio Venetorum redierunt720.* Et magnus tumultus factus est in populo, et cum furore aggressi 

 715 Innova l’HDV. Cfr. Ibidem, p. 79(rr. 15-22). 
 716 Ibidem, p. 79(rr. 23-30). 
 717 Ibidem, p. 79(rr. 32-35). 
 718 Ibidem, p. 79(rr. 36-39). 
 719 Ibidem, p. 79(rr. 41-45).  
 720 Innova l’HDV. Cfr. ibidem, pp. 79(r. 47) – 80(r. 12). 
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fuerunt palacium, dux vero fugiens, ante fores ecclesie Sancti Çacharie, interfectus est a quibusdam